53. It may be objected that this is repugnant to what was said above concerning the essential ordering of the parts among themselves ; that it is seen that, in fluid and subtile bodies, one part is not essentially but only accidentally connected with another ; that a part of wine, for instance,

modo alteri parti contigua est, mox inverso vase, aut moto vino, alteri parti unitur, et sic omnes partes diversam positionem habent quantumvis semper idem vinum sit, et ex hoc sequeretur, quod talium animalium corpora figurata stabiliter non essent, et consequenter, nec organica.

54. *Respondeo negando assumptum; etenim in corporibus fluidis, quamvis non appareat, manet tamen essentialis partium ordinatio, qua stante stat in suo esse compositum, et hoc patet manifeste in vino: expressum enim ab uvis videtur liquor totaliter homogeneus, non tamen ita est; in eo enim sunt partes crassæ, quæ tractu temporis subsident in doliis: sunt etiam partes tenues, quæ evaporant: sunt partes fixæ, ut tartarus, sunt partes volatiles, ut sulphur, sive spiritus ardens; sunt partes mediæ inter volatile ac fixum, ut phlegma. Partes istæ ordinem essentialem inter se mutant; nam statim ac expressum est ab uvis, et mustum dicitur sulphur, sive spiritus volatilis, ita implicatum manet particulis tartari, qui fixus est, ut nullo modo avolare valeat.*

just now contiguous with some other, soon comes in contact with a third, if the vessel be turned upside down or the wine shaken, and that all the parts together exchange positions at the same time, though it be still the same wine. Whence it should be inferred that the bodies of those animals would have no permanent figure, and would consequently not be organic.

54. I reply that I deny the assumption. In fact, if in fluid bodies the essential ordering of the parts is not apparent, it subsists none the less, and causes a compound to preserve its own state. Wine, for instance, when expressed from the grapes, seems a thoroughly homogeneous liquor, and yet is not so; for there are gross parts which, in the long run, subside in the casks; there are also slender parts which evaporate; fixed parts, such as tartar; volatile parts, such as brimstone and alcohol; others again, half volatile and half fixed, such as phlegm. Those divers parts do not respectively maintain an essential order; for no sooner has the must been expressed from the grapes, and been styled brimstone or volatile spirits, than it continues so closely involved with the particles of tartar, which is fixed, as not to be in any way able to escape.

55. *Hinc est, quod a musto recenter ab uvis expresso nullo modo potest distillari spiritus sulphureus, qui communiter vocatur aqua vitæ : sed post quadraginta dies fermentationis particulæ vini ordinem mutant, ita ut spiritus, qui alligati erant particulis tartareis, et propria volatilitate eas suspensas tenebant, et vicissim ab eis ne possent avolare detinebantur, ac tartareis particulis separantur, et divulsi ac confusi remanent cum partibus phlegmaticis, a quibus per actionem ignis faciliter separantur, et avolant; sicque per distillationem fit aqua vitæ, quæ aliud non est quam sulphur vini volatile cum tenuiore parte phlegmatis simul cum dicto sulphure vi ignis elevata. Post quadraginta dies, alia incipit vini fermentatio, quæ longiori, aut minus longo tempore perficitur, pro vini perfectiori aut imperfectiori maturitate, et alio atque alio modo terminatur, pro minore aut majore spiritus sulphurei abundantia. Si enim abundat in vino sulphur, acescit fermentatione, et evadit acetum; si autem parum sulphuris continet, lentescit vinum, et Italice dicitur vino molle, aut vino guasto. Quod si vinum maturum sit, ut cæteris paribus est, vinum dulce breviori tempore, aut acescit, aut lentescit, ut quotidiana constat experientia. In dicta autem*

55. That is the reason why must recently expressed from the grapes is of no use for the distillation of the sulphurous spirits, commonly called *brandy*; but, after forty days fermentation, the particles of the wine change places: the spirits, no longer bound with the tartaric particles which they kept in suspension through their own volatility, whilst they were, in return, kept down by them and prevented from escaping, sever from those particles, and continue confused with the phlegmatic parts from which they become easily released by the operation of fire, and evaporate: thus, by means of distillation, brandy is made, which is nothing but the brimstone of wine volatilized by heat with the most slender part of phlegm. At the end of forty days another fermentation begins, which extends more or less, according as the maturity of the wine is more or less perfect, and the termination of which is dependent on the greater or lesser abundance of sulphurous spirits. If abounding with brimstone, the wine sours and turns to vinegar; if, on the contrary, it holds but little brimstone, it ropes, and becomes what the Italians call *vino molle* or *vino guasto*. If the wine is at once ripe, as happens in other cases, it sours or ropes in less time,